interprétation classique dans le cas des donations aux monastères médiévaux. La perspective, 

telle qu’elle nous est présentée dans le cas de ces « dons-retours », est inverse : le bienfait 

premier vient de Dieu, du saint ou de l’établissement religieux ; la générosité du donateur 

n’en est que la contrepartie.  

Il serait pourtant insuffisant d’en demeurer à un tel constat. Comme l’a montré 

Philippe Jobert, les fondements théologiques et patristiques d’une doctrine chrétienne du don 

gratuit furent souvent évacués pour laisser généralement place à ce qui n’en était en principe 

que l’épilogue possible, non essentiel et non nécessaire, c’est-à-dire son « caractère 

rétributoire »1658. De fait, l’offrande faite à Dieu par l’intermédiaire des monastères fut aussi 

chargée d’un caractère votif1659 : bien que réalisée en retour de biens déjà perçus, elle visait à 

solliciter de nouveaux bienfaits. Dans une très nette majorité de cas, les actes de donation 

comportent en effet des clauses explicitant d’une manière ou d’une autre l’attente des 

donateurs1660. On donne pro, on donne ut, on donne propter1661 : on donne « pour », c’est-à-

dire que l’on donne dans l’espoir d’un retour, quel qu’il soit. Les préambules des chartes, y 

compris ceux qui proposent une représentation du don comme offrande ou comme simple 

restitution à Dieu, le montrent bien, qui rappellent la parole du Christ sur la montagne : 

« donnez, et l’on vous donnera » (Lc. 6, 38)1662 ; ou s’inspirent d’un sermon de Césaire 

d’Arles : « donne, Seigneur, car j’ai donné »1663. Le lexique employé dit alors bien l’intention 

animas nostras et de nostra matre domna Adosinda unde nos habuimus ipsa heredentia, seu etiam et pro donas 
que de vos accepimus nimis bonas cavallo uno colore rosello nimis obtimo in solidos CC, sive et lecto palleo 
amplius nobis fuit aptum et placabile, et alias donas multas et bonas que apud nos fuerunt concessas ; DCSR 2 
doc. 29 (1069), p. 71-72 : Haec est carta donationis quam facimus in primis senior Don Ato et senior Sanio 
Fertinons et senior Fertum Ennecones, propter adiutorium quod accepimus a cenobio Sancti Joannis de Pinna, 
et a senioribus ibidem Deo seruientibus, captiuitate fratris nostri maiori Don Ato et pro remedio animarum 
nostrarum vel parentum ac antecessorum nostrorum ; CDMS 3, doc. 958 (1095), p. 291 : Damus eas pro animas 
nostras et de uiro meo Gomiz Petriz, ita ut sit semper in exitu et non sit laborata. Et ego Diacus abbas Sancti 
Facundi dimisi uobis, de illo homicidio de Bobatella, uestram partem quam michi debebatis. 
1658 JOBERT, La notion de donation, p. 178-204 (expression citée p. 178). 
1659 CSPC, doc. 188 (981), p. 229 : uotiba oblatio. 
1660 Voir infra, fig. 15 et annexe XI. Les statistiques établies montrent que, au cours des Xe et XIe siècles, seuls 
18 % des actes de donation aux monastères ne comportent aucune clause spécifiant les motifs pour lesquels le 
don a été effectué. Voir dans le même sens, mais pour le seul Xe siècle, DAVIES, Acts of Giving, p. 118. Sur 
l’expression des motifs du don dans les chartes du IXe siècle, voir aussi FERNÁNDEZ CONDE, « La religiosidad 
medieval y las donaciones a la Iglesia », p. 43-53. 
1661 Par exemple CSPC, doc. 11 (921), p. 35 : Denique offerimus idem sancte ecclesie uestre […] pro remedio 
animabus nostris et ut ante Deum mercedis recipiamus ; CArl, doc. 33 (1041), p. 72 : hoc damus […] propter 
vestram fraternitatem. 
1662 Date et dabitur vobis. Cf. CCVD, doc. 1 (921), p. 108 ; CDMS 1, doc. 31 (923), p. 63 ; CDMC 1, doc. 27 
(927), p. 91 ; CDCL 3, doc. 554 (992), p. 63 ; CDMS 2, doc. 482 (1044), p. 151 ; TC, doc. 79 (1051), p. 120. 
1663 LTL, doc. 5 (966), p. 600 : Da, Domine, quia dedi ; CSMOD, doc. 29 (988), p. 83 : Da, Domine, quia 
dedimus ; nos fecimus quod iusisti, rede nobis quod promisisti (Césaire d’Arles, Sermones, éd. G. MORIN, Sancti 
Caesarii Arelatensis Sermones, Turnhout, 1953 [CCSL, 103], sermo 30, cap. 4, l. 1). 
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des donateurs : ce que leur générosité doit leur apporter en compensation, c’est un premium,